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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các mục tiêu Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN  

theo Quyết định số 161/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

 

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

 

Căn cứ Công văn số 988/SLĐTBXH-VP ngày 29  tháng 6 năm 2019 của 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc báo cáo sơ kết 05 

năm thực hiện Đề án 161, giai đoạn 2016-2020. Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo 

kết quả thực hiện như sau:                                                               

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN. 

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 16/8/2017 của UBND tỉnh 

Đồng Tháp, về việc thực hiện các mục tiêu Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN 

đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo Quyết định số 161/QĐ-TTg ngày 

25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành văn 

bản số 852/UBND-HC về việc triển khai thực hiện các mục tiêu Cộng đồng Văn 

hóa - Xã hội ASEAN đến năm 2025 trên địa bàn Huyện đến các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể Huyện, UBND các xã, thụ trấn. Đồng thời, UBND Huyện đã chỉ 

đạo tăng cường tuyên truyền, vận động tham gia các hoạt động, lồng ghép các 

chương trình nội dung có liên quan các mục tiêu Cộng đồng Văn hóa -Xã hội 

ASEAN đến năm 2025 đến công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân tích 

cực tham gia thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; tham gia triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách về y tế, giáo dục, môi 

trường, văn hóa, thông tin, khoa học công nghệ trên địa bàn huyện nhằm mục tiêu 

phục vụ người dân, hướng vào người dân, đảm bảo thực hiện hiệu quả chính sách 

xã hội cho người dân, gắn với nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thịvăn minh” và các chương trình, kế hoạch của huyện 

về xây dựng Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN đến năm 2025. Đồng thời, 

tham gia kiểm tra, giám sát, phản biện việc thực hiện chính sách về văn hóa, xã 

hội tại địa phương, đơn vị. Bên cạnh đó, chỉ đạo thực hiện công tác rà soát, sắp 

xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan trong toàn huyện, bảo đảm tinh gọn, 

hiệu quả phù hợp với tình hình mới, thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được giao. 

Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, tổ chức ký cam kết việc 

thực hiện nhiệm vụ được giao giữa Thủ trưởng các đơn vị với UBND Huyện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIÊN. 

1. Rà soát, lồng ghép và tổ chức thực hiện các nội dung thực hiện các 

mục tiêu Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN: 

Trong thời gian qua, UBND Huyện đã tập trung thực hiện có hiệu quả các 

chính sách an sinh xã hội, từng bước giảm dần các rào cản, tập trung quan tâm 
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người nghèo, hộ nghèo, vùng khó khăn, vùng biên giới. Từng bước giảm dần 

khoảng cách các lĩnh vực của đời sống xã hội cho tất cả mọi người như: Ủy ban 

nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 20/10/2016 về 

việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Hồng 

Ngự giai đoạn 2016 - 2020; ban hành Quyết định số 2029/QĐ-UBND ngày 31 

tháng 5 năm 2017 và Quyết định số 761/QĐÐ-UBND ngày 20/3/2018 của UBND 

Huyện, về việc cơ cấu lại thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình việc 

làm và giảm nghèo; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2018 về 

thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tai vì người nghèo - Không để ai bị 

bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 2020…. 

Hằng năm, Huyện đều ban hành các văn bản liên quan đến thực hiện công 

tác giảm nghèo: Quyết định giao chỉ tiêu giảm nghèo; phân khai kinh phí thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn; Kế hoạch đối 

thoại Chính sách giảm nghèo; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững; Kế hoạch điều tra rà soát đánh giá hộ nghèo, cận nghèo và 

hộ nông ngư nghiệp có mức sống trung bình… và các văn bản khác liên quan đến 

công tác giảm nghèo. Bên cạnh đó, còn chỉ đạo Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình 

Việc làm và giảm nghèo Huyện (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) hằng năm cũng xây dựng 

kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác giảm nghèo tại cấp xã để đôn đốc, hướng dẫn 

việc thực hiện các chính sách giảm nghèo đúng quy định và đạt hiệu quả. 

Kết quả điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, cuối năm 2015, số hộ nghèo 

trên địa bàn Huyện có 6.527 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 17,09%, hộ cận nghèo 2.092 hộ, 

chiếm tỷ lệ 5,48%. Kết quả thực hiện đến cuối năm 2019, số hộ nghèo giảm còn 

1.946 hộ, chiếm tỷ lệ 4,97%, hộ cận nghèo 3.669 hộ chiếm tỷ lệ 9,37%. Ước thực 

hiện đến cuối năm 2020, số hộ nghèo trên địa bàn Huyện còn 1.358 hộ, chiếm tỷ lệ 

3,47% (tỷ lệ giảm 2,72%/năm, hộ cận nghèo 3.473 hộ chiếm tỷ lệ 8,87%). 

2. Tuyên tuyền vận đông nâng cao nhận thức về Cộng đồng Văn hóa - 

Xã hội ASEAN: 

UBND Huyện đã chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể Huyện triển khai nhiều 

hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về mục tiêu Cộng 

đồng Văn hoá - Xã hội ASEAN đến tất cả cán bộ, viên chức và người dân như: 

Tuyên truyền trong các buổi hội nghị, họp hợp cơ quan, trên Đài truyền thanh 

huyện và các Trạm truyền thanh xã... Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm 

nâng cao nhận thức, thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách, pháp luật 

hoạt động liên quan đến các lĩnh vực khoa học công nghệ, môi trưòng, biến đổi 

khí hậu, an sinh xã hội nhằm đảm bảo thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời các quy 

định của pháp luật đối với người dân; tổ chức nhiều buổi hội thảo, bồi dưỡng, tập 

huấn nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng cho đội ngũ cản bộ, công chức và 

người dân về công tác phòng chống cháy ràng bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo 

vệ môi trường, phòng chông và ứng phó biến đôi khí hậu.  

3. Tăng cường hệ thống thông tin, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện: 

Thục hiện theo sự chỉ đạo cảu UBND Huyện, đến nay, đa số các ban, 

ngành, đoàn thể Huyện đều đã triển khai việc thực hiện các mục tiêu Cộng đồng 

Văn hóa - Xã hội ASEAN cho các cán bộ công chức, viên chức đơn vị nắm; phân 
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công cán bộ phụ trách, theo dõi, tham mưu và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 

hàng năm đảm bảo đúng thới gian quy định. 

4. Thúc đẩy vận động, thu hút nguồn lực: 

Kinh phí thực hiện các mục tiêu Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN hàng 

năm  chưa có nguồn kinh phí riêng để thực hiện chủ yếu lồng ghép vào các chương 

trình mục tiêu sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tài chính hợp pháp khác nhằm 

thực hiện mục tiêu Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN. Thực hiện mục tiêu 

Cộng đồng Văn hoá - Xã hội ASEAN là đi đôi với phát triển kinh tê xã hội, cần 

nguồn lực tài chính rất lớn để có thể thực hiện. Do đó, công tác chăm lo cho người 

nghèo, cho các đối tượng yếu thế và các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt và thực 

hiện chính sách an sinh xã hội luôn được UBND Huyện quan tâm thực hiện nhằm 

tạo cuộc sống ổn định, ấm no cho người dân. Cụ thể, UBND Huyện đã vận động 

mạnh thường quân trong và ngoài Tỉnh, bao gồm cả doanh nghiệp, các tôn giáo, 

các tập thể và cá nhân chung tay ủng hộ người nghèo. Tính đến nay, đã vận động 

xây dựng mới và sữa chữa 112 căn nhà tình nghĩa, với kinh phí 2.420 triệu đồng; 

xây dựng mới và sữa chữa 455 căn nhà tình thương cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ khó khăn về nhà ở, với kinh phí 112.100 triệu đồng. Vận động hỗ trợ hộ gia 

đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình khó khăn, với tổng kinh 

phí được hỗ trợ 36.384 triệu đồng bao gồm: Hỗ trợ 51.328 phần quà gia đình chính 

sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn với kinh phí 15.558 triệu đồng; hỗ trợ 

4.198 suất học bổng cho học sinh nghèo với kinh phí 1.534 triệu đồng. Ngoài ra, 

còn có các nguồn vận động khác như: hỗ trợ khám chữa bệnh cho bệnh nhân 

nghèo; hỗ trợ nhà ở bị dông lốc, sạt lỡ; vận động mạnh thường quân mua BHYT 

cho hộ cận nghèo; hỗ trợ xe đạp cho học sinh nghèo, xe lăn, xe lắc cho người 

khuyết tật; quỹ tấm lòng nhân ái của địa phương,... với kinh phí hơn 15 tỷ đồng.  

5. Hoàn thiện hệ thống tổ chức và nâng cao năng lực cán bộ: 

Công tác kiện toàn, hệ thống tổ chức bộ máy quản lý, đào tạo, bồi dưỡng, 

nâng cao năng lực cho các cán bộ, công chức luôn được quan tâm và thường xuyên 

thực hiện. Hằng năm, UBND Huyện đều xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và 

hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức chuyên nghiệp có đủ phẩm chất, trình độ và năng lực làm việc, đặc biệt là 

đội ngũ cán bộ chủ chốt đảm bảo về tiêu chuẩn, điều kiện, đồng bộ về cơ cấu trình 

độ  để đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân, xây dựng sự nghiệp chính trị và phát 

triển kinh tế - xã hội của Huyện cũng như thực hiện các mục tiêu Cộng đồng Văn 

hoá - Xã hội ASEAN.Từng bước hoàn thiện hệ thống cung cấp dịch vụ xã hội bảo 

đảm phục vụ người dân, cộng đồng nhằm phát triển xã hội, đảm bảo phúc lợi, 

công bằng, đề cao giá trị đạo lý, nhân văn, vì con người. Tập trung xây dựng hoàn 

thiện chính quyển điện tử, một cửa, một cửa liên thông từ xã đến Huyện. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG. 

1. Mặt được: 

- Huyện Ủy, UBND Huyện luôn quan tâm đến việc thực hiện mục tiêu 

Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN, đo đó các đối tượng yếu thế, khó khăn luôn 
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đựoc hỗ trợ kịp thời, nâng cao chất  lượng cuộc sống trong người dân đã góp phần 

tạo lòng tin trong dân đối với Đảng, Nhà nước. 

- Thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN đã thành 

công trong việc lồng ghép tổng thể nội dung ở tất cả các cấp quản lý chương trình, 

kế hoạch và được thực hiện toàn diện, sâu rộng đến tất cả các lĩnh vực văn hóa - 

xã hội. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Tuy thực hiện nhiều biện pháp tuyên truyền nhưng nhận thức của cán bộ, 

công chức, viên chức về việc thực hiện các mục tiêu Cộng đồng Văn hóa - Xã hội 

vần còn hạn chế. 

- Chưa có nguồn tài chính riêng và nhận sự để thực hiện mục tiêu Cộng 

đòng Văn hóa - Xã hội ASEAN. 

- Nhận thức của người dân cũng như cán bộ công chức viên chức về ASEAN 

nói chung và về Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN nói riêng vẫn còn rất thiếu. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI. 

- Tiếp tục tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển cộng đồng văn 

hóa, xã hội ASEAN cho cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn Huyện nhằm 

nâng cao nhận thức và hiểu rõ hơn về mục tiêu Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN. 

- Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức  bằng các hình thức phù 

họp, có hiệu quả. Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý cán bộ; bố trí, 

phân công nhiệm vụ phù họp với trình độ, năng lực và sở trường cán bộ công chức.  

- Phát huy và tìm phương án thu hút đầu tư kinh tế và công tác chăm lo đối 

tượng yếu thế, khó khăn nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống, thúc đấy kinh tế 

xã hội phát triển. 

Ủy ban nhân dân Huyện xin báo cáo đến Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Phòng LĐ-TBXH; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Huỳnh Văn Tài 
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